========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 10================
 Aos três dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e vinte e cinco minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fátima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz, Rui Carlos Peter e Vílson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Rui Carlos Peter, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da Ata ordinária anterior N° 09/2017; Leitura das mensagens 54 e 55/2017 do executivo; Leitura dos oficios 62 e 64/2017 do executivo; Leitura do Agradecimento da EMATER. Logo após, o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente Sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei 48 e 49/2017 do executivo; Análise e votação das proposições 80, 81, 82, 83, 84, 85, 87, 88, 90 e 91/2017. Votação do regime de urgência do Projeto de Lei nº 55/2017 do Executivo. Em seguida foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 48 DE 10 DE MARÇO DE 2017. Fixa novos valores para Remuneração dos membros do conselho tutelar. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 49 DE 10 DE MARÇO DE 2017. Altera o artigo 3º da Lei Municipal nº 193, de 03 de outubro de 2003. E pediu ao relator da CCJ Gilmar Carlos Schlesener para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, com sugestão da seguinte emenda da CCJ: Emenda Redacional Modificativa na Ementa do Projeto: Onde consta: (...) nº 193 de 03 de outubro de 200 (...). Conste:(...) nº 193 de 01 de outubro de 2003 (...). Emenda Redacional Modificativa no art. 1°: Onde consta: (...) nº 193 de 03 de outubro de 200 (...). Conste:(...) nº 193 de 01 de outubro de 2003 (...). Emenda Redacional Modificativa no art. 2°: Onde consta: (...)O art. da Lei Municipal nº 193 de 03 de outubro de 200 (...). Conste:(...) O art. 3° da Lei Municipal nº 193 de 01 de outubro de 2003 (...). Emenda Redacional Modificativa no art. 4°: Onde consta: (...)nº 193 de 03 de outubro de 2003 (...). Conste:(...)nº 193 de 01 de outubro de 2003 (...). E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte: PROPOSIÇÃO 80/2017. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING – Requer nivelamento entre o fim do calçamento e a estrada na Rua 1° de maio em frente a residência de Ariceu Leitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 81/2017. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING – Requer informações sobre o que será feito com o prédio da escola José de Alencar situado na Colonia Sitio, sendo que o mesmo foi desativado, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 82/2017. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer que a Mesa Diretora encaminhe ofício ao DAER/RS, solicitando roçada nas margens da ERS 737, dentro dos limites territoriais do Município de Arroio do Padre, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 83/2017. VEREADORES RONI RUTZ BUCHVEITZ E EDEGAR HENKE –Requerem a construção de abrigo de ônibus na Avenida 17 de Abril, próximo a residência de Valdir Wachholz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 84/2017. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING – Requer estudo de viabilidade para que seja elaborado o Projeto de Lei que permita ao poder público municipal conservar os acessos as residências com cascalhamento e patrolamento sem cobranças pelo serviço prestado, como forma de incentivo a produção primaria, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 85/2017. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer implantação de luminária pública, na estrada, próximo a residência de Fabiel Storch, no Corredor da Mutuca, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  PROPOSIÇÃO 87/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem conserto de luminária pública, na ERS 737, em frente as residências de Alexandre Rossbach e Ilmo Holz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 88/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem instalação de luminária pública, na ERS 737, em frente a propriedade de Gustavo Leitzke Neto, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 90/2017. VEREADOR RUI CARLOS SCHLESENER – Requer conserto do abrigo de ônibus próximo a escola Benjamin Constant, no Bairro Benjamin Constant, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 91/2017. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer instalação de luminária pública na Avenida Dezessete de Abril, em frente da Câmara de Vereadores, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 55/2017 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Fez uso da palavra o vereador Edegar Henke que saudou a todos, inicialmente deixou os sentimentos a família Pieper. Comentou sobre o Projeto de Lei Complementar 01/2017 do executivo. Destacou sobre as reclamações dos pais sobre o trasporte escolar do município. Exaltou sobre as instalações das luminárias públicas. Fez uso da palavra vereador Gilmar Carlos Schlesener que saudou a todos, inicialmente comentou sobre as confraternizações. Falou sobre a proposição da vereadora Angélica sobre acesso as propriedades. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao Vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos, inicialmente disse que os vereadores democratas têm orgulho em dizer que o deputado Onyx Lorenzoni apresentou uma emenda parlamentar para o município de Arroio do Padre, no valor de cento e quarenta e seis mil e duzentos e cinquenta reais onde será designado a patrulha agrícola mecanizada. Falou sobre a emenda e disse ao vereador Edegar que a emenda não saiu desta casa. Destacou também sobre o projeto 25/2017 e disse que todos os projetos substitutivos irão ser lidos primeiramente na sessão ordinária e depois irão passar para as comissões. Por fim, falou sobre o transporte escolar. A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, passou a presidência ao vereador Rui Carlos Peter. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezoito horas e vinte minutos e para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
____________________________________   ____________________________________                                                                                         Rui Carlos Peter                                 Maria de Fatima Maximila Rocha
               Presidente                                                  Secretária

Folha 01 – 03/04/2017

Folha 02 – 03/04/2017